
2024
č.1

informační zpravodaj
pro občany obce Dolní Radechová

ZPRAVODAJ
www.dolniradechova.cz

• MOTOŽABÁK 2024
• ZÁPISY ZE ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE
• INFORMACE STAROSTY
• KÁCENÍ MÁJE
• ZÁBRODSKÉ TRAKTORY
• ZPRÁVY ZE ŠKOLY
• Z ČINNOSTI SDH
• RADECHOVSKÝ SPORT
• Z HISTORIE OBCE
• ROZKVETLÁ OKNA
• TŘÍDĚNÍ ODPADU
• SLUŽBY OBČANŮM

❗  MOŽNOST PODÁNÍ 

ŽÁDOSTI O ZMĚNU 

ÚZEMNÍHO PLÁNU 

DOLNÍ RADECHOVÁ❗ 

(informace uvnitř)



Zpravodaj obce Dolní Radechová2

KUP VSTUPENKU NEBO
ZJISTI VÍCE INFORMACÍ



www.dolniradechova.cz 3

ZKRÁCENÝ ZÁPIS Z 9. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, KONANÉHO DNE 
20. 2. 2024 V 18:00 HODIN V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 
CENTRA V DOLNÍ RADECHOVÉ

Přítomno 6 členů ZO, omluven J. Martinec. 
V 18:10 hodin zahájil starosta Ing. Jan Michel 9. zasedá-

ní zastupitelstva obce. Přivítal zastupitele a postěžoval si, 
že opět není přítomen ani jediný občan naší obce. Dále 
starosta uvedl, že je zastupitelstvo usnášeníschopné, je 
přítomno 6 zastupitelů, omluven Jaroslav Martinec. Ná-
sledně starosta přistoupil k jednotlivým bodům programu 
zasedání zastupitelstva obce. 

ZASTUPITELSTVO OBCE SCHVÁLILO:

1. Ověřovatele zápisu ve složení: Josef Beneš, Martin 
Jošt.  

2. Schválení programu 9. zasedání ZO
1. Volba a schválení ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu 9. zasedání ZO
3. Schválení plnění usnesení z 8. zasedání ZO
4. Revokování bodu č. 6, usnesení ZO 5/2023
5. Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohody o umístění stavby 
č. IV-12-2025388

6. Schválení rozpočtu obce na rok 2024
7. Schválení návrhu usnesení   
 Starosta k tomuto bodu uvedl, že vypustil z pro-

gramu informace a diskusi s občany, protože není 
z občanů nikdo přítomen a zastupitelé jsou na 
pravidelných poradách dostatečně informováni 
o tom co se v obci děje. 

3. Schválení plnění usnesení z 8. zasedání ZO
Starosta seznámil přítomné s tím, že na 8. zasedání 

zastupitelstva obce byla schválena smlouva o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohoda o umístě-
ní stavby č. IV-12-2027204/02. Tato smlouva byla pode-
psána 19. 12. 2023. Dále byly schváleny obecně závazné 
vyhlášky o místním poplatku, jedna s protinávrhem Ing. 
Martina Baláše o zrušení poplatku ze psů osobám star-
ším 65 let. Podle nově schválených vyhlášek jsou vybírá-
ny poplatky. Na tomto zasedání zastupitelstva obce bylo 
schváleno uzavření smlouvy s investicí na termínovaný 
vklad 6 mil. Kč na půl roku a spořící účet 3 mil. Kč na 
1 rok podle protinávrhu Martina Jošta. Smlouva s investicí 
na termínovaný vklad byla podepsána 13. 12. 2023. Na-
konec byla schválena aktualizace „Plánu rozvoje sportu 
Dolní Radechová 2024 – 2029“, pravidla rozpočtového 
provizoria obce Dolní Radechová na rok 2024 a rozpočto-
vé opatření č. 10. Plán rozvoje obce je již vytištěn ve dvo-
jím vyhotovení a podle pravidel rozpočtového provizoria 
bude obec hospodařit do schválení rozpočtu na rok 2024. 

4. Revokování bodu č. 6, usnesení ZO 5/2023
Na zasedání zastupitelstva obce dne 14. 6. 2023 byla 

schválena smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohoda o umístění stavby č. IV-12-2025388 
(nové kabelové vedení NN v ulici Na Kopci, Dolní Rade-
chová). Protože nesouhlasili jedni vlastníci pozemků, přes 
které měla trasa vést, bylo nutné přepracovat smlouvu. 

Tato schválená smlouva bude tedy 
neplatná a bude nutné schválit 
nové znění smlouvy. 

5. Schválení nové smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody 
o umístění stavby č. IV-12-
2025388

Starosta přítomné zastupitele 
informoval o tom, že ČEZ Distri-
buce, a. s. jako investor připravuje již delší dobu stavbu 
nového kabelového vedení NN v ulici Na Kopci v Dol-
ní Radechové od trafostanice na křižovatce ulic Na Kru-
hovce a Na Bahnách po rodinný dům ulice Na Kopci čp. 
182 (Machovi). Před zahájením stavby požaduje investor 
schválit smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene a dohodu o umístění stavby. Proti původní 
smlouvě došlo v nové smlouvě k několika změnám. 

6. Schválení rozpočtu na rok 2024
U příjmů se vycházelo z roku 2023 s rezervou ve výši při-

bližně 1 190 000,- Kč. Po odečtení nutných výdajů vychází 
na investice v roce 2024 částka přibližně 14 090 000,- Kč. 

Starosta navrhl schválit rozpočet na rok 2024 jako 
schodkový, když příjmy jsou 14 350 600,- Kč a výdaje 
22 666 000,- Kč. Schodek bude kryt přebytkem hospoda-
ření z minulých let a rozpočet bude schválen v závazných 
ukazatelích na paragrafy. 

Starosta předpokládá, že se ani v letošním roce nepoda-
ří naplnit rozpočet podle plánu. Těžko seženeme firmy na 
všechny akce. Z těchto důvodů se bude rozpočet určitě 
měnit. 

7. Schválení návrhu usnesení
Starosta vyzval Martina Jošta, aby přečetl návrh usnesení.
Starosta poděkoval všem za účast a pozval je na další 

zasedání zastupitelstva obce. 
Zapsal: Ing. Jan Michel, 21. 2. 2024

ZKRÁCENÝ ZÁPIS Z 10. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, KONANÉHO DNE 
14. 5. 2024 V 18:00 HODIN V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 
CENTRA V DOLNÍ RADECHOVÉ

Přítomno 7 členů ZO. 
V 18:05 hodin zahájil starosta Ing. Jan Michel 10. zase-

dání zastupitelstva obce. Přivítal zastupitele a postěžoval 
si, že opět není přítomen ani jediný občan naší obce. Po-
dle něho by nepomohlo ani hlášení v obecním rozhlase. 
Dále starosta uvedl, že je zastupitelstvo usnášeníschop-
né, je přítomno všech 7 zastupitelů. Následně starosta 
přistoupil k jednotlivým bodům programu zasedání za-
stupitelstva obce. 

ZASTUPITELSTVO OBCE SCHVÁLILO:

1. Ověřovatele zápisu ve složení: Jaroslav Martinec, 
Tomáš Klikar.   

2. Schválení programu 10. zasedání ZO
1. Volba a schválení ověřovatelů zápisu



Zpravodaj obce Dolní Radechová4

2. Schválení programu 10. zasedání ZO
3. Schválení plnění usnesení z 9. zasedání ZO
4. Rozšíření pronájmu části pozemkové parcely 

č. 114/9, katastrální území Dolní Radechová
5. Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohody o umístění stavby 
č. IP-12-2016211

6. Příspěvek obce na provoz prodejny potravin
7. Schválení účetní závěrky Obce Dolní Radechová 

sestavené ke dni 31. 12. 2023
8. Schválení účetní závěrky příspěvkové organizace 

ZŠ a MŠ Dolní Radechová sestavené ke dni 31. 
12. 2023

9. Schválení závěrečného účtu obce za rok 2023
10. Rozpočtové opatření č. 3
11. Schválení darovacích smluv
12. Informace
13. Schválení návrhu usnesení   
 Starosta k tomuto bodu ještě uvedl, že vypustil 

z programu diskusi s občany, protože není z ob-
čanů nikdo přítomen. 

3. Schválení plnění usnesení z 9. zasedání ZO
Na 9. zasedání zastupitelstva obce byl revokován bod 

č. 6, usnesení ZO 5/2023. Dále byla schválena smlouva 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2025388. Smlouva byla pode-
psána 11. 3. 2024. Starosta jen připomenul, že se jedná 
o smlouvu na nové kabelové vedení NN v ulici Na Kopci. 
Nakonec byl schválen rozpočet obce na rok 2024. Podle 
schváleného rozpočtu obec hospodaří. 

4. Rozšíření pronájmu části pozemkové parcely 
č. 114/9, katastrální území Dolní Radechová

Starosta informoval, že firma Zásilkovna s. r. o. má zájem 
o rozšíření bezúplatného pronájmu části pozemkové par-
cely č. 114/9, katastrální území Dolní Radechová celkem 
o výměře 2,1 m2 pro umístění Z-BOXU na dobu neurčitou. 
Box je umístěn na návsi u pozemku Pappových od roku 
2021 a slouží pro vyzvedávání zásilek (balíků a větších 
obálek do 5 kg). Rozšířený box bude také postaven na 
betonovém podstavci a napájen solární energií. 

Starosta se ještě zeptal, jestli někdo ze zastupitelů nemá 
nějaký dotaz. Přihlásil se M. Baláš, který se zeptal, jestli je 
opravdu pronájem pozemku zdarma. Starosta to potvrdil 
a řekl, že je pronajatá malá část pozemku a bere tento 
pronájem jako službu pro občany. 

5. Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IP-
12-2016211

Starosta uvedl, že ČEZ Distribuce, a. s. zpracovává 
projektovou dokumentaci pod názvem: IP-12-2016211 
D. Radechová, U Haly-úprava NN, FVE čp67. Jedná se 
o úpravu a rozšíření elektrické distribuční soustavy nízké-
ho napětí v katastrálním území Dolní Radechová na zákla-
dě žádosti o připojení FVE výrobny v hale. Před zahájením 
stavby požaduje ČEZ Distribuce, a. s. schválit smlouvu 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby. Starosta stručně informoval zastupite-
le, o jakou akci se jedná a že souvisí s akcí „Komunální 
FVE – Dolní Radechová“ na kterou obec získala dotaci. 

6. Příspěvek obce na provoz prodejny potravin
Starosta informoval o tom, že obec získala, podobně 

jako minulý rok, dotaci ve výši 48 000,- Kč z Královéhra-
deckého kraje na podporu zachování prodejny smíšeného 
zboží v obci Dolní Radechová. Ke smlouvě o poskytnutí 
dotace je zapotřebí doložit několik dokladů, mezi nimi 
i smlouvu o podpoře provozu prodejny. V této smlouvě 
jsou popsány podrobně podmínky poskytnutí dotace ná-
jemci prodejny potravin. Starosta navrhl schválit příspě-
vek obce na provoz prodejny potravin ve výši 48 000,- Kč 
formou snížení nájmu a smlouvu o podpoře provozu pro-
dejny v obci Dolní Radechová. 

Dále starosta uvedl, že další 3 body jsou schvalovány kaž- 
doročně a musí dojít k jejich schválení do konce června 
každého roku. 

7. Schválení účetní závěrky Obce Dolní Radechová 
sestavené ke dni 31. 12. 2023

Povinnost schvalovat účetní závěrky ve veřejné sfé-
ře (některých účetních jednotek) je stanovena zákonem 
č. 239/2012 Sb. 

Zastupitelstvo obce by mělo schválit účetní závěrku 
obce k 31. 12. 2023 bez výhrad a připomínek a v rozsahu 
těchto finančních výkazů: Rozvahy, Výkazu zisku a ztráty, 
Přílohy účetní uzávěrky a Inventarizační zprávy. 

8. Schválení účetní závěrky příspěvkové organizace 
ZŠ a MŠ Dolní Radechová sestavené ke dni 
31. 12. 2023

Povinnost schvalovat účetní závěrky ve veřejné sfé-
ře (některých účetních jednotek) je stanovena zákonem 
č. 239/2012 Sb. 

Zastupitelstvo obce by mělo schválit účetní závěr-
ku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Dolní Radechová 
k 31. 12. 2023 bez výhrad a připomínek a v rozsahu těchto 
finančních výkazů: Rozvahy, Výkazu zisku a ztráty, Přílohy 
účetní uzávěrky, Inventarizační zprávy, Zprávy o finanční 
kontrole a kontrole hospodaření a žádosti o převod vý-
sledku hospodaření do rezervního fondu. 

9. Schválení závěrečného účtu obce za rok 2023
Návrh závěrečného účtu obce za rok 2023 musí být 

zveřejněn na dobu minimálně 15 dnů před schválením 
a musí být vyvěšen až do schválení zastupitelstvem obce. 
Návrh závěrečného účtu byl proto zveřejněn od 26. 4. 
do 15. 5. 2024. Součástí závěrečného účtu je přezkou-
mání hospodaření obce. To bylo provedeno na místě 
dne 5. 12. 2023 a 26. 4. 2024 se závěrem, že při pře-
zkoumání hospodaření podle § 10 odst. 3 písm. a) zákona 
č. 420/2004 Sb. , o přezkoumávání hospodaření územ-
ních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky a neuvádí žádná rizika 
dle § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. 

10. Rozpočtové opatření č. 3
Starosta přešel k dalšímu bodu programu a tím bylo 

rozpočtové opatření č. 3. Po upřesnění cen novým roz-
počtem bylo zapotřebí navýšit cenu na akci „Úpravy oko-
lí smuteční síně Dolní Radechová“ o 600 000,- Kč. Krytí 
tohoto navýšení je zajištěno z finanční rezervy rozpočtu. 



www.dolniradechova.cz 5

Rozpočtová opatření, která neschválilo zastupitelstvo 
obce, byla v pravomoci starosty a jsou zveřejněna na 
webových stránkách obce. 

11. Schválení darovacích smluv
Starosta k poslednímu bodu ke schválení uvedl, že obec 

každý rok přispívá finančně na provoz různých organizací. 
V letošním roce navrhuje přispět spolku SK Benfika Dolní 
Radechová, z. s. , Oblastní charitě Náchod, Oblastní cha-
ritě Červený Kostelec, Městské knihovně Náchod, MAS 
Mezi Úpou a Metují, Českému svazu včelařů a paní Dzur-
kové. 

Pro lepší informovanost starosta navrhl schválit všechny 
tyto finanční dary a s tím související darovací smlouvy. 

12. Informace
Přestože na tomto zasedání zastupitelstva obce nebyl 

přítomen ani jeden občan naší obce, starosta informoval 
o dvou akcích, a to o úpravách okolí smuteční síně a stav-
bě šaten a sociálních zařízení u haly. 

1. Úpravy okolí smuteční síně
Tato akce se blíží k závěru. Zbývá dokončit osazení 

madla na opěrnou zeď, připravit okolí kříže a kříž uložit 
na upravené místo, připravit zpevněné plochy a osadit 
na ně 2 lavičky, nastěhovat do smuteční síně nábytek, 
zprovoznit nový vodovod a dokončit elektroinstalaci. 
Starosta informoval, že předběžně zjišťoval na staveb-
ním úřadě v Náchodě, jaké doklady budou potřeba ke 
kolaudaci a není jich málo. Bude to nějaký čas trvat, 
než se celá stavba zkolauduje. 

2. Šatny a sociální zařízení u haly 
Stavba pokračuje podle plánu. Obvodové zdivo je 

dokončené a začíná se připravovat věnec. Není jisté, 
jestli se stihne dokončit stavbu do konce července, 
kdy je akce Motožabák. 

13. Schválení návrhu usnesení
Starosta vyzval Tomáše Klikara, aby přečetl návrh usne-

sení.  
Zapsal: Ing. Jan Michel, 16. 5. 2024

ZKRÁCENÝ ZÁPIS Z 11. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, KONANÉHO DNE 
6. 6. 2024 V 18:00 HODIN V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 
CENTRA V DOLNÍ RADECHOVÉ

Přítomni 4 členové ZO, omluveni Martin Jošt, Tomáš Kli-
kar, Ing. Martin Baláš. 

V 18:10 hodin zahájil starosta Ing. Jan Michel 11. zase-
dání zastupitelstva obce. Přivítal zastupitele a uvedl, že 
toto zasedání je svoláno jen z důvodu schválení jediného 
bodu a tím je smlouva s SFŽP ČR o dotaci na fotovoltaiku. 
Zastupitelstvo je usnášeníschopné, jsou přítomni 4 zastu-
pitelé, 3 omluveni. Následně starosta přistoupil k jednot-
livým bodům programu zasedání zastupitelstva obce. 

ZASTUPITELSTVO OBCE SCHVÁLILO:

1. Ověřovatele zápisu ve složení: Josef Beneš, Petra 
Jirmanová.   

2. Schválení programu 11. zasedání ZO
1. Volba a schválení ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu 11. zasedání ZO
3. Schválení odkladu plnění usnesení z 10. zasedání 

ZO
4. Schválení smlouvy č. 7221300159 o poskytnutí 

podpory ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky

5. Schválení návrhu usnesení    
 Starosta k tomuto bodu ještě uvedl, že vypustil 

z programu informace i diskusi s občany, protože 
jsou zastupitelé pravidelně informováni na pora-
dách a z občanů není nikdo přítomen. 

3. Schválení odkladu plnění usnesení z 10. zasedání ZO
Starosta navrhl schválit odložení plnění usnesení z minu-

lého zasedání ZO na příští zasedání, protože ještě nejsou 
splněny všechny body tohoto zasedání. 

4. Schválení smlouvy č. 7221300159 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky 

Starosta uvedl, 
že je zapotřebí 
schválit před pod-
pisem smlouvu 
č. 7221300159 o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí České republiky. Jedná se o smlouvu 
na přiznání dotace na akci „Komunální FVE – Dolní Rade-
chová“. Starosta ještě seznámil stručně přítomné zastupi-
tele se smlouvou.    

5. Schválení návrhu usnesení
Starosta vyzval Petru Jirmanovou, aby přečetla návrh 

usnesení.   

Zapsal: Ing. Jan Michel, 7. 6. 2024



Zpravodaj obce Dolní Radechová6

INFORMACE STAROSTY

Tříkrálová sbírka 2024
V letošním roce pro-

běhla v Dolní Radecho-
vé „Tříkrálová sbírka“ 
v sobotu 6. 1. 2024. Po 
obci chodily tři skupiny 
koledníků se zapeče-
těnými pokladničkami 
a jedna pokladnička byla 
k dispozici na úřadě. 
Výtěžek Tříkrálové sbír-
ky v Dolní Radechové 
byl tento rok 16. 465,- 
Kč. Děkuji všem dárcům 
za finanční příspěvek. 

Prostředky z Tříkrálové sbírky jsou tradičně určeny na 
pomoc lidem nemocným, se zdravotním postižením, se-
niorům, rodičům s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně 
potřebným. 

Poplatek za psa

🐶 Kdo jste ještě nezaplatil poplatek za psa za rok 
2024, učiňte tak nejpozději do 30. 6. 2024. Platit 

můžete v hotovosti každý všední den 09. 00 - 14. 30 hod., 
nejlépe ve středu 09. 00 - 12. 00 a 13. 00 - 17. 00 hod., 
nebo bezhotovostně na účet obce: 7424551/0100, varia- 
bilní symbol číslo popisné rodinného domu. Kdo bude 
platit elektronickým bankovnictvím, je zapotřebí uvést 
jméno plátce.

Poplatek na rok 2024 ve výši 120,- Kč za jednoho psa, za 
každého dalšího 180,- Kč. Poplatek za psa, jehož držite-
lem je osoba starší 65 let je zrušen. 

Po tomto termínu budou rozesílány upomínky. Děkuje-
me za pochopení. 

Změna územního plánu

❗  Obec Dolní Radechová se rozhodla, že pořídí změ-
nu č. 3 územního plánu Dolní Radechová. 

Kdo má tedy zájem o jakoukoliv změnu územního plánu 
Dolní Radechová, ať podá písemnou žádost osobně na 
Obecní úřad Dolní Radechová do pátku 12. 7. 2024, nejlé-

pe v úřední hodiny ve středu 9:00–12:00 a 13: 00–17:00 h. 
Později podané žádosti o změnu nebudou do změny 
územního plánu zahrnuty. 

V žádosti musí být uvedeno konkrétně o který pozemek 
se jedná, o jakou změnu územního plánu je žádáno a úpl-
né údaje o žadateli. Žádost je ke stažení na webových 
stránkách obce na www. dolniradechova. cz. 

Upozorňuji, že na pořízení každé změny územního plá-
nu bude obec od žadatelů požadovat částečnou finanční 
náhradu ve výši 5. 000,- Kč. Tato částka se bude vybírat 
s podáním žádosti a v případě, že žádost bude zamítnuta 
se nebude 5. 000,- Kč vracet. 

Další informace podám buď telefonicky na tel. 
č. 724179769, 491424724, e-mailem na obec@dradecho-
va. cz nebo osobně na Obecním úřadu Dolní Radechová. 

Sbírka pro Diakonii Broumov
Ve dnech 10. - 11. 6. 2024 tak jako každý rok, zorganizo-

valy členky sociální komise sbírku pro Diakonii Broumov. 
Sbírka se vydařila, bylo předáno přibližně 50 pytlů oble-
čení, lůžkovin, přikrývek atd. V příštím roce sbírku opět 
členky sociální komise zopakují. Všem občanům, kteří do 
sbírky přispěli, moc děkujeme. 

Omezení sečení
Jako každoročně prosím občany, aby omezili sečení 

svých zahrad alespoň v neděli a ve svátek. Tyto dny by 
měly být určeny pro odpočinek a relaxaci. Motorová se-
kačka nebo pila může klid pořádně narušit. 



www.dolniradechova.cz 7

KÁCENÍ MÁJE NA DOLNORADECHOVSKÉ 
NÁVSI: Tradice navzdory dešti

Poslední květnový den se konalo kácení máje na dol-
noradechovské návsi a bylo nezapomenutelnou událostí, 
která navzdory nepřízni počasí přilákala mnoho místních 
obyvatel. Akce začala v 16:30, kdy se na návsi začali schá-
zet první návštěvníci. Atmosféra byla plná radosti a oče-
kávání, i když oblohu pokrývaly temné mraky a ustavičně 
pršelo. 

Déšť však místní obyvatele neodradil. Lidé přišli v pláš-
těnkách a s deštníky, odhodlaní nenechat si ujít tuto udá-
lost. Hasiči rychle zareagovali a postavili stany, aby všichni 
zůstali v suchu. I přes nepřízeň počasí byla nálada na návsi 
skvělá. 

Starosta obce ve svém projevu na začátek poděko-
val všem, kteří se podíleli na organizaci akce, a vyzdvihl 
význam udržování tradic. Zdůraznil, že i přes nepříznivé 
počasí je důležité se setkávat a sdílet společné radostné 
chvíle. 

Když se májka začala kácet, všichni přítomní bedlivě sle-
dovali tento okamžik s napětím. Kácení máje je význam-

ným momentem, který symbolizuje završení jarních oslav 
a pomalý přechod do letního období. Poté následoval 
program, který zahrnoval příjemnou muziku a sousedské 
soutěže. 

Hlavním hudebním lákadlem večera bylo vystoupení 
kapely Klapeto. Jejich energická hudba rozhýbala publi-
kum a přinesla spoustu radosti i v deštivém počasí. Děti 
i dospělí si užívali různé hry a soutěže, které pro ně byly 
připraveny. Ti, co nesoutěžili, se bavili u stolů či u stánků 
s jídlem a pitím. Nabídka byla skutečně pestrá. Od výbor-
ného guláše, přes maso z udírny a čepované pivo, až po 
osvěžující nealkoholické nápoje. 

Lidé odcházeli domů s úsměvy na tvářích a s pocitem ra-
dosti z obnovené tradice. Kácení máje na dolnoradechov-
ské návsi bylo víc než jen kulturní událost; bylo to setkání 
komunity, které všem připomnělo, jak důležité je sdílet 
radostné chvíle s blízkými a sousedy. Tradice pokračuje 
a my se již těšíme, že snad za rok dokážeme zorganizovat 
další ročník. 

Za Sbor dobrovolných hasičů DR
Monika a Jaroslav Martincovi

ZÁBRODSKÉ TRAKTORY
V sobotu 1. června jsme se všichni těšili na další ročník 

akce Zábrodské traktory, kterou každoročně pořádá obec 
Zábrodí ve spolupráci s místními sbory dobrovolných ha-
sičů a MŠ Horní Rybníky. Bohužel, pár dní před plánova-
ným termínem došlo k nečekané změně a akce byla z dů-
vodu nepříznivého počasí přesunuta na jiný víkend. 

Nový termín akce byl stanoven na 22. června. Tato změ-
na však přinesla komplikace pro posádku našeho rade-
chovského zeleného John Deere 5090M. Tento náhradní 

termín se nám nehodí, a tak náš traktor nebude letos re-
prezentovat obec Dolní Radechová. 

Je nám to obzvlášť líto, protože jsme měli připravenu 
novou ozdobu vozu, která měla být překvapením pro 
všechny účastníky. Tato nová dekorace, inspirovaná místní 
historií, měla přidat na atraktivitě našeho povozu a přilá-
kat ještě více pozornosti během spanilé jízdy. 

Pevně věříme, že se nám příští rok podaří tuto ztrátu na-
pravit a náš zelený oř bude opět hrdě projíždět Zábrodím. 
Doufáme, že příští rok se vše vydaří podle plánu. 

Radechovská posádka



Zpravodaj obce Dolní Radechová8

ZPRÁVY ZE ŠKOLY
Základní škola
Milí čtenáři, 

rok se s rokem sešel a je tu závěr školního roku. Ve dru-
hém pololetí proběhla ve škole i mimo ni spousta zajíma-
vých aktivit, exkurzí a školních výletů. Pojďme si připome-
nout některé z nich. 

Velmi brzy po Vánocích jsme se s celou školou vydali do 
Orlických hor na zimní školu v přírodě spojenou s lyžová-
ním. I když nám počasí moc nepřálo, sněhu bylo pramá-
lo, neodradilo nás to od bezvadně strávených několika 
dní na svahu i na chatě. Kdo měl nepromokavé oblečení, 
rozhodně neprohloupil. Pololetní vysvědčení jsme trochu 
netradičně rozdávali v náchodském kině Vesmír, kde děti 
za odměnu zhlédly pohádku o Kouzelné Berušce. 

V měsíci únoru jste nás letos nově mohli potkat ve vesni-
ci o na masopustním průvodu. Děkujeme za koledu a vě-
říme, že vás naše písničky potěšily. Tradiční byl naopak 
březnový karneval, který naše škola pořádala ve spolu-
práci s obcí Dolní Radechová. Kromě tance a soutěží pro 
děti, nechyběl ani kouzelník či vystoupení pejsků. Účast 
byla veliká, což nás moc těší. 

A jelikož čas běžel velmi rychle, už tu byly Velikonoce 
a s nimi tvořivé dílny pro rodiče s dětmi. Pletly se po-
mlázky, zdobila se vajíčka, pekly jidášky a vytvářely různé 
jarní dekorace. To vše za doprovodu družinové kavárničky 
u pana vychovatele. Děkujeme maminkám za napečené 
dobroty. Po Velikonocích čekal na naše předškoláky zápis 
do školy a my už víme, že se můžeme těšit na pět nových 
školáků, kteří usednou v první třídě od září do lavic. 

V dubnu začaly lekce plavání, kterých se každý týden až 
do konce školního roku účastní celá škola včetně před-
školáků. Také jsme se zapojili do akce Ukliďme Česko, či 
pořádali Pálení čarodějnic. S teplejším počasím se vydá-
váme do přírody a na výlety ještě častěji. Navštívili jsme 
dopravní hřiště v Bělovsi, prvňáčci stáčeli med u pana 
včelaře, nebo rodinné týmy soutěžily v Kuličkiádě. 

Všichni školáci vyrazili společně ke Dni dětí na projek-
tový den na hrad Vízmburk. Nejen že se dozvěděli něco 
málo o historii hradu, ale vyzkoušeli si dobové kostýmy, 
pekli placky a tloukli máslo v hradní kuchyni, či bojovali 
se středověkými zbraněmi. Výlet jsme završili opékáním 
špekáčků. Začátkem června nás ještě čeká letní škola 
v přírodě v Albrechticích v Jizerských horách. Pomalu ba-
líme kufry a těšíme se na společné dny na chatě i v okolí. 
Školní výlet si užijeme v lanovém parku Na Větvi v Hradci 
Králové a navštívíme i náchodskou záchrannou službu. 

Prvňáčky po roce práce čeká zasloužené pasování ne-
jen na čtenáře, ale také na rytíře. Všichni celý rok tvrdě 
pracovali, a tak věříme, že zvládnou rytířské zkoušky na 
výbornou. Rozdáním vysvědčení se rozloučíme se šesti 
žáky pátého ročníku, kteří od září nastupují na druhý stu-
peň v Náchodě či Červeném Kostelci. Přejeme jim hodně 
štěstí a úspěchů. 

O letních prázdninách proběhne na naší škole English 
Summer Camp – školička anglického jazyka zábavnou for-
mou. Kurz povede rodilá mluvčí paní Mary Jean Špetlová. 
Také naše pěkná škola dostane na střechu sluneční kolek-
tory a školní zahrada se dočká přestavby a nových herních 
prvků. Už se moc těšíme. 



www.dolniradechova.cz 9

Mateřská škola
Školní rok se pomalu chýlí ke konci a za námi je druhé 

pololetí plné nových zážitků, zkušeností, vědomostí. 
V lednu jsme si povídali hlavně o našem těle a jak se 

o něj správně starat. V projektovém dni jsme si vyzkoušeli, 
jak posilovat svoje nožky, aby byly zdravé. 

Únor patřil masopustnímu veselí, jak ve školce, tak 
i v průvodu vesnicí. Byli jsme si vyzkoušet truhlářské ře-
meslo u Vojtěchů. 

Březen patřil knize a krásnému představení „Knihadýl-
ko“, plném pohádek známých i neznámých. 

Utopili jsme se školáky Moranu a jaro mohlo začít. Tvořili 
jsme s rodiči velikonoční dekorace. 

V dubnu jsme se byli podívat za kravičkami na farmu 
Šimek Pavlišov. Nejstarší školkáčci se začali učit plavat 
v kurzu v krytém bazéně v Náchodě. Tento měsíc jsme 
zakončili Čarodějnickým rejem. 

Květen tradičně patří maminkám, pro které jsme při-
pravili sportovně relaxační odpoledne. Povídali jsme si 
o zbytku rodiny. S batůžkem vyrazili na dětskou Prima 
sezónu nebo za městskou policií. Navštívili jsme i dolno-
radechovské hasiče, kteří nám připravili poutavou ukázku 
jejich profese. 

Den dětí jsme oslavili pirátskou výpravou a zmrzlinou 
v Červeném Kostelci. 

Červen je měsíc loučení s našimi budoucími prvňáčky. 
Po jejich pasování následuje i přespání ve školce přes 
noc, s opékáním buřtů a stezkou odvahy. 

Přejeme vám, ať je vaše léto plné těch nejkrásnějších zá-
žitků, stejně veselých, barevných jako tady u nás ve škol-
ce. 

Na naše mazáky i ty nové školkáčky se budeme těšit 
2. 9. 2024. 

Děti a paní učitelky z MŠ

A co nás čeká v září? Přivítáme nové prvňáčky na Za-
hradní slavnosti, pojedeme na adaptační pobyt do Krko-
noš nebo na Dožínkové slavnosti do Hradce Králové. 

Závěrem bych za celý učitelský sbor chtěla všem ško-
lákům, rodičům i ostatním zaměstnancům školy popřát 
slunečné léto a pohodové prázdniny. Ráda bych Vám tou-

to cestou vyjádřila vděčnost za podporu naší škole. Vaše 
spolupráce a pozitivní přístup jsou pro nás neocenitelným 
přínosem, který nám pomáhá vytvářet příjemné a pod-
nětné prostředí pro všechny naše žáky. 

Děkujeme a přejeme krásné léto. 
Mgr. Eva Hrabová, ředitelka školy



Zpravodaj obce Dolní Radechová10

V úterý 21. května nás navštívily děti z místní mateřské 
školy v hasičárně. Připravili jsme pro ně ukázku techniky, 
vybavení a vysvětlili jsme jim základy požární bezpečnos-
ti. Děti si mohly vyzkoušet hasičské helmy a seděly v ha-
sičském automobilu, což pro ně bylo velkým zážitkem. 

V pátek 31. května proběhlo kácení máje, a při té příleži-
tosti jsme zorganizovali sousedskou slavnost, kde jsme se 
podíleli na organizaci a zajištění bezpečnosti. Akce byla 
úspěšná, s bohatým programem a vysokou účastí obča-
nů. Po slavnostním pokácení máje jsme společně pose-
děli a užili si večer. 

Přehled výjezdů jednotky z tohoto roku lze najít na 
webových stránkách, na Facebooku či Instagramu, i v ha-
sičské vývěsce před obchodem. V případě zájmu mezi 
sebe rádi přivítáme další nadšené hasiče (jak ty mladé, 
tak ty dospělé ☺). 

Za Sbor dobrovolných hasičů DR
Monika a Jaroslav Martincovi

Z ČINNOSTI SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Z činnosti dolnoradechovských 
hasičů v prvním 
pololetí roku 2024
O tom, co se „u našich hasičů“ dělo 

loňský rok, jste se dočetli v minulých 
číslech Zpravodaje. Rádi bychom opět 
navázali a seznámili čtenáře, sousedy 
i občany vesnice s událostmi SDH Dolní Radechová, které 
proběhly v prvních šesti měsících roku 2024. 

Jednotka měla v tomto období celkem šest výjezdů. 
Ve středu 10. ledna byla naše jednotka povolána k zá-

chraně kočky, která vylezla na strom a nebyla schopna se 
sama dostat dolů. Po několika neúspěšných pokusech na-
lákat kočku dolů, byl přivolán automobilový žebřík HZS, 
pomocí kterého se podařilo kočku úspěšně zachránit. 

V pondělí 12. února byla jednotka přivolána na neda-
leký Slavíkov k záchraně osoby s využitím automatizova-
ného externího defibrilátoru (AED). V sobotu 17. února 
byla jednotka opět povolána k záchraně osoby, tentokrát 
do oblasti Horních Rybníků, opět s využitím AED na žá-
dost Zdravotnické záchranné služby (ZZS). Na místě jsme 
poskytli nezbytnou první pomoc a zajištění pacienta do 
příjezdu zdravotníků. Hned druhý den v neděli 18. února 
jednotka vyjela k požáru střechy rodinného domu v Horní 
Radechové. Bylo nasazeno několik vodních proudů skrz 
budovu a vnějškem domu prováděla zásah výšková tech-
nika.

Ve středu 12. června jednotka vyjela na dopravní neho-
du jednoho osobního automobilu které skončilo v po-
toce. Před příjezdem jednotek bylo vozidlo vytaženo. 
Naši hasiči zabezpečovali plynulost dopravy. V pondě-
lí 17. června byla jednotka povolána k lesnímu požáru 
v dolnoradechovském obecním lese, který vypukl na str-
mém svahu. Po příjezdu na místo hasiči okamžitě zahájili 
hašení, přičemž museli překonávat náročný terén velkého 
kopce. Díky rychlému zásahu se podařilo oheň lokalizovat 
a zabránit jeho dalšímu šíření.

V sobotu 24. února proběhl tradiční hasičský ples, který 
se konal ve sportovní hale. Ples byl zahájen ve 20:00 a při-
vítal 236 návštěvníků. Na programu byla skvělá hudba 
v podání Bumble Bee Band, která zajišťovala zábavu až 
do ranních hodin. Atmosféra byla výborná a všichni pří-
tomní si večer užili. Tímto děkujeme všem, kteří se podí-
leli na organizaci a průběhu plesu, stejně jako všem účast-
níkům za skvělou atmosféru. 



www.dolniradechova.cz 11

RADECHOVSKÝ SPORT

Nohejbal
Benfika Dolní Radechová se 

opět po roce přihlásila do krajské 
soutěže v nohejbale. Důvodem 
pro neúčast v minulém roce byl 
hlavně nedostatek hráčů, který 
již po delší dobu trápí i ostatní 

krajské a okresní týmy. V letošním roce je do krajské sou-
těže přihlášeno devět týmů a mezi nové účastníky patří 
tým z České Skalice – Zájezda nebo dva přihlášené týmy 
z Pekla nad Zdobnicí. Oproti předminulému roku je změ-
na dolnoradechovského týmu hlavně v jeho složení. Za 
naše barvy hrají nyní navíc 3 nohejbalisté z Trutnovska. 
Díky nim se opět obnovily krajské tréninky a zvedla se i je-
jich kvalita. Dalšími hráči jsou Marcel Kozák, Patrik Levý, 
Michal Pošepný a Tomáš Mareček. 

Začátek a průběh letošní sezóny byl skvělý, protože jsme 
ani jednou neprohráli, a to nás vyneslo do čela tabulky. 
K naší smůle se hned v prvním zápase proti těžkému sou-
peři, Zbečníku B, zranil Tomáš Mareček. Poslední dva zá-
pasy jsme odehráli se skvěle hrajícími týmy z Pekla, se 
kterými jsme dvakrát prohráli. Aktuálně jsme druzí v ta-
bulce a místo v play off tak máme již stoprocentně jisté. 
Doufejme, že se nám bude dařit i nadále a Dolní Rade-
chová opět získá titul tak jako v roce 2022. 

PRŮBĚŽNÁ TABULKA 
1. Peklo B  6  5 1  26:16 13

2. Dolní Radechová  6  4 2  26:16 12

3. Zbečník B  7 5 2  28:21 12

4. Peklo A  5 4 1  26:9 11

5. Choceň  6 3 3  21:21  9

6. Ruchadlo A  5  3 2  18:17  8

7. Horní Radechová  7 1 6  16:33  6

8. Petrovice  6 2 4  14:28  5

9. Bohuslavice  6 0 6  14:28  5

Volejbal
Volejbalisté v letošním roce zorganizovali a odehráli 

zimní a letní turnaj smíšených družstev. Zimního turnaje 
se zúčastnilo šest mužstev a letního turnaje osm mužstev 
převážně z blízkého okolí (Studnice, Babí, Plhov, Hronov, 
Broumov, Nové Město nad Metují a Benfika). Domácí 
Benfika celkově obsadila v zimě čtvrté a v létě páté mís-
to. Ve skupině hráčů registrovaných pouze v okresních 
soutěžích skončila na prvním místě. Oba turnaje vyhrálo 
mužstvo z Hronova. Děkujeme všem, kteří nám pomohli 
s organizací turnajů, anebo nás přišli podpořit. 

Volejbalisté trénují každé pondělí od 18 hodin. Případné 
zájemce o hru vítáme. V zimním období plánujeme zorga-
nizovat zimní turnaj v hale, kde bude zajištěno i občerst-
vení pro případné diváky či fanoušky. 

Lední hokej
Hokejistům Benfiky Dolní Radechová se v sezóně 2023-

2024 podařilo v „1. lize neregistrovaných hokejistů Hro-
nov“ obhájit 1. místo. Do vyřazovacích bojů Benfika 
postoupila ze 2. místa jen o skóre za prvním HC Sauer 
Elektroin. Benfika v semifinále porazila mužstvo Wikov 
Hammers 5 : 2. Ve finále Dolní Radechová zdolala největ-
šího soupeře HC Sauer Elektroin nejtěsnějším rozdílem 
4 : 3. 

Za Benfiku úspěšně hrají v současné době 4 hráči z Dolní 
Radechové a to Petr Hajník, Jiří Friedl ml., Radek Michel 
a Michal Pinkava. 

V kanadském bodování „1. ligy neregistrovaných ho-
kejistů Hronov“ se Petr Hajník umístil na 3. místě, když 
v šestnácti odehraných zápasech vsítil 15 branek a na dal-
ších 15 přihrál. Jiří Friedl ml. se umístil na 4. místě, když 
v sedmnácti odehraných zápasech vstřelil 14 branek a na 
dalších 15 nahrál. Michal Pinkava se umístil na 11. místě, 
když v patnácti odehraných utkáních vsítil 11 branek a na 
7 přihrál. 

KONEČNÁ TABULKA 1. LIGY
1. HC Sauer Elektroin 16 9 0 0 7 76:60 27

2. Benfika D. Radechová 16 8 1 1 6 66:62 27

3. Wikov Hammers 16 6 1 2 7 64:72 22

4. HAAS 16 6 2 0 8 56:71 22

5. Prezidenti Hronov 16 6 1 2 7 56:53 22

Petr Bureš
Málokdo v obci ví, že Petr 

Bureš (17) již několik let 
úspěšně reprezentuje Českou 
republiku ve wushu, u nás se 
častěji používá název kung-fu. 
Jenom za posledních 6 měsí-
ců si dovezl stříbrnou medaili 
ze Švédska, dvě zlaté z Itálie, 
dvě bronzové z Řecka, zlatou 
z Maďarska, nespočet me-
dailí z tuzemských soutěží 
a minulý týden dvě bronzové 
a jednu zlatou z mistrovství 
Slovenska v Bratislavě. Čes-
kým svazem wushu byl pro-
hlášen za vítěze národního 
žebříčku za rok 2023 ve své 
věkové kategorii 15-17 let ve 
sportovním wushu. 



Zpravodaj obce Dolní Radechová12

SK BENFIKA DOLNÍ RADECHOVÁ, Z. S. 
Jako každý rok, tak i letos, musím poděkovat všem, kteří 

přišli na sportovní ples, bavili se a svojí útratou podpořili 
činnost radechovských sportovců. Velké poděkování patří 
i všem, co nám pomohli s pořádáním této společenské 
akce. 

Restaurace
Restauraci Na Benfice převzaly od konce dubna tři nové 

nájemkyně. V letním období je restaurace pravidelně ote-
vřena pondělí, středa, pátek vždy od 17 hodin. Pro více 
informací sledujte naše příspěvky na facebooku (www. 
facebook. com/benfikajede). O akcích budete informová-
ní i na vylepených plakátech. 

SK Benfika Dolní Radechová,
Martin Jošt, Michal Pošepný

Z HISTORIE OBCE
Pokračování z minulého čísla

Rok 1966

Vodní nádrž u kravína
I když na této akci bylo odpracováno 623 brigádnických 

hodin, nebyla opět dokončena. I když neúspěch na této 
akci se zdůvodnil materiálovými potížemi, zdá se, že ob-
čané na dokončení prací nemají zájem. 

Kluziště
Předpokládaný zájem o využití kluziště se ukázal jako 

velice správný. To se stalo v zimních měsících dostave-
níčkem mládeže a dospělých. Hokejový oddíl, reprezen-
tovaný mužstvem mužů, se v okresní soutěži umístil hned 
napoprvé na pěkném 3. místě. Tento úspěch, a hlavně 
chuť pokračovat dál v soutěži, si vynutil další technická 
zlepšení kluziště – postavit kryté střídačky. Od rozhodnutí 
nebylo daleko k činu. Mladí, soustředění kolem hokejo-
vého oddílu, s plným nasazením provedli potřebné práce 
za jeden měsíc. 

Autobusové zastávky
Byla to především nespokojenost občanů, která podní-

tila poslance MNV zabývat se otázkou stavu a rozmístě-
ní autobusových zastávek v obci. Po několika jednáních 
s ČSAD a s dopravním odborem ONV v Náchodě, byla 
určena nová stanoviště zastávek. Místo pro jednu z nich 
bylo vybráno ve středu obce „U Váhy“. Toto rozhodnutí 
uspokojilo, protože ze středu obce dojíždí do zaměstnání 

nejvíce občanů. Na výzvu MNV, provést brigádně úpravu 
terénu, reagovali občané kladně, a tak již během jednoho 
týdne zastavoval autobus u této nové zastávky. 

Kulturní činnosti v obci
Na kulturní činnosti se podílely především ČSČK, Osvě-

tová beseda, kulturní komise MNV, ČSPO a TJ Sokol. 
Konalo se 9 různých přednášek a 15 jiných akcí, jichž se 
zúčastnilo celkem 3 321 občanů. Do této činnosti patří, 
samozřejmě, i plesy a jiné taneční zábavy, kterých však 
rok od roku ubývá. 

Činnost JZD
Bilance hospodaření za rok 1966 byla celkem vyvážená. 

Příjmy a v závislosti na nich i náklady byly splněny proti 
plánu 1 311 550 Kč v částce 1 303 035 Kč. V dílčích uka-
zatelích však byly některé dost vážné nedostatky: nebyl 
splněn plán tržeb ani za rostlinnou ani za živočišnou výro-
bu, avšak náklady na tyto obě složky výroby byly naopak 
překročeny. To se projevilo v nižším příjmu členů za pra-
covní jednotky a prémie.

V tomto roce byly následující výnosy obilovin: pšenice 
14,8 q (plán 28,0 q), žito 21,0 q (plán 27,0 q), oves 20,0 q 
(plán 25,0 q). U brambor bylo dosaženo výnosu 110,0 q 
(plán 180,0 q). Všechny tyto údaje jsou počítány na 1 ha. 
Do výkupu bylo dodáno: zrniny celkem 592,0 q, brambor 
726,8 q, skot jatečný 231,2 q, prasata jatečná 76,6 q, drů-
beže jatečné 12,6 q, mléko 230 300 litrů, vejce 28 654 ks.

Nedobrou bilanci hospodaření bezesporu ovlivnila ne-
přízeň počasí. Tak například od zasetí obilí do její sklizně 
bylo 85 deštivých dnů. Trvalým problémem byl nedosta-
tek výkonných pracovníků. Z počtu 33 pracovníků nad 
55 let plně pracovalo pouze 13. Pomoc občanů byla tedy 
nezbytná.

V dalším čísle zpravodaje opět najdete 
pokračování z historie obce. 

Děkujeme
 všem autorům za příspěvky.

Žádáme další občany o příspěvky 
do zpravodaje. Nepodepsané 
příspěvky napsal starosta. 



www.dolniradechova.cz 13



Zpravodaj obce Dolní Radechová14

TŘÍDĚNÍ ODPADU 
Informace o možnostech třídění odpadu v obci Dolní Radechová

 Sklo (láhve od nápojů, skleněné nádo-
by, tabulové sklo) je možné ukládat do 
kontejnerů u prodejny potravin a do 
půleného kontejneru u haly (průhled-
né sklo do bílých kontejnerů a barevné 
sklo do zeleného kontejneru). Do kon-
tejnerů na sklo nepatří zrcadla, drátosk-
lo, keramika a porcelán. Pro tabulové 
sklo je v jednom bílém kontejneru úzký 
výřez. 

 Plasty (kelímky od jogurtů, plastové 
nádoby a láhve, PET láhve, sáčky, fólie, 
výrobky z  plastů, polystyren, nápojové 
kartony, krabice od džusů, mléčných 
výrobků, vín) je možné ukládat do 
žlutých kontejnerů, které jsou umístěny 
u prodejny potravin, na Habršperku, 
u haly a u Červeňáku. Do kontejnerů na 
plasty nepatří mastné obaly, obaly od 
nebezpečných látek, žíravin či barev, 
obaly se zbytky potravin nebo čistících 
přípravků, výrobky z PVC, podlahové 
krytiny a novodurové trubky. Plastové 
lahve je zapotřebí před vhozením do 
kontejneru sešlápnout. 

 Papír je možné ukládat do modrých 
kontejnerů u prodejny potravin a u haly. 
Do těchto kontejnerů nepatří mastný 
nebo jinak znečištěný papír. Papírové 
krabice je zapotřebí před vhozením do 
kontejneru rozložit. 

 Rostlinné zbytky je možné buď kom-
postovat na vlastním pozemku, nebo 
odvážet do volně přístupného kontej-
neru u haly (NE VĚTVE, POUZE ROST-
LINNÉ ZBYTKY, KTERÉ ZETLEJÍ – TRÁ-
VA, LISTÍ, ROSTLINY), nebo odvážet 
každou lichou sobotu od 10:00 do 
11:00 hodin na skládku u firmy Bureš 

Art s.r.o., kam je možné vozit i železo, 
stavební suť v omezeném množství 
a netříděný a velkoobjemový odpad 
(koberce, nábytek). Tyto služby jsou 
mírně zpoplatněny. Pro obec předsta-
vuje vyvezení jednoho kontejneru ná-
klady průměrně 5.000,- Kč. 

 Barevné kovy vykupuje a autovraky 
ekologicky likviduje Jan Jirman, Ná-
chodská 274. 

 Textil (použité oděvy a textilní 
materiály) je možné ukládat do bílého 
kontejneru u prodejny potravin 
s označením „TEXTIL“. 

 Drobný elektroodpad a baterie 
je možné ukládat do červeného 
kontejneru u prodejny potravin 
s označením „ELEKTROZAŘÍZENÍ“.

 Drobný kovový odpad (plechovky) 
je možné ukládat do černé popelnice 
označené „KOVY“ u prodejny potravin.

 Použitý olej z domácností je možné 
ukládat v uzavřených plastových la-
hvích do červené popelnice u prodejny 
potravin označené „OLEJE“.

Použité dětské pleny nepatří do kontejne-
ru na tříděný odpad, patří do komunálního 
odpadu!!! 

Odpad, který nepatří do nádob na tříděny 
odpad, odkládejte do popelnic na komu-
nální odpad.

Tímto tříděním odpadu jednak chrání-
te své životní prostředí a také můžete 
i výrazně ušetřit za svoz komunálního 
odpadu.



www.dolniradechova.cz 15

SLUŽBY PRO OBČANY 
(podobné informace uvedeny již ve zpravodaji č. 1/1997, 

č.4/2000, č.3/2006, č.1/2011, č.1/2016)

▶ Výpisy z Czech Pointu jsou poskyto-
vány v rámci pracoviště Czech POINT 
referentkou paní Ivanou Zelenou.

▶ Vidimace a legalizace neboli ověřo-
vání shody kopie listiny s originálem 
a ověřování pravosti podpisů. Provádí 
referentka paní Ivana Zelená. K ověření 
listiny nebo podpisu je nutný mít plat-
ný občanský průkaz. Správní poplatek 
za ověření jedné stránky je 30,- Kč a za 
ověření jednoho podpisu je 50,- Kč.

▶ Kopírování, zmenšování, zvětšování 
z jakýchkoliv předloh do velikosti for-
mátu A3 (297 x 420 mm) – barevné. 
Ceny – kopírování při větším množ-
ství kopií černobílé A4 jednostranné 
2,- Kč, oboustranné 4,- Kč, A3 jed-
nostranné 4,- Kč, oboustranné 8,- Kč. 
Kopírování barevné A4 jednostranné 
20,- Kč.

▶ Půjčování knih a časopisů – obecní 
knihovna je otevřena každou středu 
od 14:30 do 16:30  hodin. O knihov-
nu se stará paní Jiřina Novotná.

▶ Vaření obědů pro mimoškolní 
strávníky – základní škola provozuje 
školní kuchyň, v současné době zde 
vaří pan Jiří Linhart a paní Eva Ro-
nnerová. Obědy si mohou objednat 
i mimoškolní strávníci, vydávají se od 
11:00 do 11:15 hod, cena 84,- Kč, dů-
chodci cena 69,- Kč.

▶ Seniortaxi – občané nad 70 let věku 
mohou využívat služeb taxi do Nácho-
da a obcí patřící pod Náchod (Pavli-
šov, Babí, Lipí, Jizbice, Dobrošov). 
Senior platí za jednu jízdu jednou jíz-
denkou + 30 Kč. 

▶ Možnost půjčení židlí a stolů z haly 
– ceny: židle 8,- Kč/víkend, stoly 20,- 
Kč/víkend.

▶ Možnost půjčení pivních setů (2 x 
skládací lavice + skládací stůl) – cena 
50,- Kč/víkend.

▶ Možnost půjčení skládacích nůž-
kových stanů (stan 6 x 3 m) – cena 
500,- Kč/víkend, (stan 3 x 3 m) cena 
250,- Kč/víkend od Svazku Obcí Úpa.

▶ Možnost půjčení klíčů k tenisovým 
kurtům u haly – cena 100,- Kč/hodinu 
tenisu.

▶ Možnost půjčení lešení – cena 0,10 
Kč/metr za běžný/den, celé lešení 
47,30 Kč za běžný den.      

▶ Možnost ukládání odpadů – plastů, 
skla, papíru, železa, textilu, drobného 
elektroodpadu, použitého oleje z do-
mácností, kompostovatelných rostlin-
ných zbytky – zdarma.

▶

 Možnost uložení odpadu na skládce  
–  přibližně od začátku dubna do kon-
ce října, v roce 2024 každou sudou 
sobotu 10.00 - 11.00 hodin – kom-
postovatelný odpad, bio odpad ke 
štěpkování (větve), železo, stavební 
suť – zdarma, velkoobjemový odpad 
– zpoplatněn.

VEŠKERÉ CENY JSOU PLATNÉ OD ROKU 2024.

ÚŘEDNÍ  HODINY OBECNÍHO 
ÚŘADU  JSOU POUZE VE STŘEDU 

9:00 – 12:00 A 13:00 – 17:00 HODIN.
JSME OCHOTNI VÁM POMOCI I MIMO 

ÚŘEDNÍ HODINY, POKUD NEJSME 
NA JEDNÁNÍCH MIMO KANCELÁŘ.  



OBECNÍ ÚŘAD 
NÁCHODSKÁ 240, 

549 11 DOLNÍ RADECHOVÁ 
IČO 00272621

Starosta obce: Ing. Jan Michel
Místostarosta obce: Josef Beneš

www.dolniradechova.cz
obec@dradechova.cz

Obecní zpravodaj 1/2024, 
vydala Obec Dolní Radechová. 

Červen 2024, počet výtisků 275

Sestavil: Ing. Jan Michel 
Grafická úprava: Monika Martincová 

Určeno pro vnitřní potřebu obecního úřadu.


